
Ufficio Segreteria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0301 559/2019 

Responsabile Istruttoria
MAQUIGNAZ CARLA

Determina n. 404 del 05/06/2019

Oggetto:  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  SUL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
PLURIENNALE 2019/2021 A FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA PER SPESE 
POSTALI ANNi 2019, 2020 E 2021 CIG: Z6128B68BD.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, come ogni anno, si presenta la necessità di assumere regolare impegno contabile di spesa a 
favore di POSTE ITALIANE SPA per la gestione delle spese postali a carico del Comune di Valtournenche e,  
in  particolare,  per  la  spedizione  di  corrispondenza  ordinaria,  raccomandate  A/R,  pacchi;  per  l’invio  di 
telegrammi, atti giudiziari (CAN e CAD per conto della Polizia Locale ecc…); oltre che per l’acquisto di  
vari piccoli prodotti di consumo ai fini di ottemperare alla corretta procedura di affrancatura e inoltro della 
posta istituzionale quali etichette speciali, cartoncini adesivi per raccomandate nazionali ed estere ecc…;
 

STIMATA in € 39.900,00 la spesa complessiva per il servizio in oggetto da impegnare a favore di POSTE 
ITALIANE SPA per il triennio 2019/2021

 

CONSIDERATO, inoltre, il fatto che alcune particolari spese postali, non essendo contemplate nel servizio 
di POSTA BASIC EASY COD SAP 30070781-CONTO CONTRATTUALE 30070781-005, acquisito dal 
Comune di Valtournenche C/o Poste Italiane SPA in corso d’anno 2013;

 

CONSIDERATO che nel suddetto contratto sono ricomprese le seguenti tipologie di prodotti: 

•Posta 1

•Posta 4

•Racc/Ar

•AG

 

•CAN/CAD

Determina n. 404 del 05/06/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



•POSTA ¼

•RACC

•AG

 

DATO che alcuni servizi non sono ricompresi nel suddetto contratto come ad esempio: i telegrammi, la Posta 
raccomandata  1  e  i  pacchi  e  che  quando  gli  stessi  risultano  necessari  vengono  pagati  in  contanti,  di  
conseguenza, si autorizza l’ufficio di ragioneria, mediante servizio di economato, all’anticipazione di soldi 
dalla cassa economale al funzionario comunale preposto alla gestione del servizio di protocollo/posta, di  
volta in volta e a seconda delle effettive esigenze rilevate dallo stesso per il pagamento dei suddetti servizi 
presso gli uffici postali siti in loc. Cretaz a Valtournenche (AO); 

 

RITENUTO necessario effettuare l’impegno di spesa a favore di Poste Italiane S.p.A. di Euro 9.900,00 per  
l’anno 2019 (periodo luglio-dicembre 2019),   Euro 15.000,00 per l’anno 2020 e   Euro 15.000,00 per l’anno 
2021,  in  conformità  dell’art.  10,  c.  3  lettera  a  del  D.  Lgs  118/2011  imputando  la  spesa  al  bilancio  di 
previsione 2019/2021 CAP./ART 1202/29 Missione 1 Programma 11 PDCF U.1.03.02.16.002 - esercizio 
2019, esercizio 2020 e esercizio 2021; 

 

RICHIAMATO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento Comunale di contabilità approvato con la deliberazione della Giunta comunale  n. 4 del 
09/01/2019;

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  del  26/02/2019 con  la  quale  si  approvava  il  bilancio  di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale si affidavano i capitoli di spesa ai 
responsabili del servizio;

 

              VISTE le disposizioni dettate:

• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136 “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Determina n. 404 del 05/06/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

            1.DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, a favore di POSTE ITALIANE 
SPA, per l’anno 2019 la somma complessiva di € 9.900,00 (periodo luglio-dicembre 2019), per l’anno 2020 
la somma complessiva di € 15.000,00, per l’anno 2021 la somma complessiva di € 15.000,00, imputando la 
spesa al CAP./ART 1202/29 Missione 1 Programma 11 PDCF U.1.03.02.16.002 - esercizi 2019 (€ 9.900), 
2020 (€ 15.000) e 2021 (€ 15.000), ai sensi dell’art. 10 c. 3 lettera a) del D. Lgs. 118/2011. 

2.DI AUTORIZZARE la ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento in corso d’anno a favore 
di POSTE ITALIANE SPA, a seguito la ricezione della relativa fattura elettronica;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z6128B68BD;

4.DI  COMUNICARE che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è 
UFA7JG;

5.DI AUTORIZZARE, inoltre, la ragioneria, mediante il servizio di economato, a procedere all’anticipazione  
di  cassa  contante  C/o gli  uffici  postali  siti  in  loc.  Cretaz  a  Valtournenche  (AO),  tramite  il  funzionario 
comunale preposto alla gestione del servizio di protocollo/posta, di volta in volta e a seconda delle effettive 
esigenze rilevate dallo stesso, relativamente a quelle particolari spese postali di cui alla quinta premessa della  
presente proposta. 

 

6.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 404 del 05/06/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Segreteria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2019/2021 A FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA PER SPESE POSTALI ANNI 
2019, 2020 E 2021 CIG: Z6128B68BD. 

Sulla determina n. 404 del 05/06/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 05/06/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


